
4QUINTA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 2017

PREGÃO ELETRÔNICO 2017/00574(7421) Centro de Suprimentos - Licitações São Paulo-SP��
realizado por meio da Internet; OBJETO: registro de preços para fornecimento de Combustível 
Óleo Diesel S10 para dependências do Banco do Brasil S.A. situadas no Distrito Federal; 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço ������		
�����������������, até 28.03.2017 às 
10h; OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima; Informações: (11) 3491-4649, no 
horário das 12 às 18h

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO 2017/00535 (7421) CESUP Licitações São Paulo (SP); realizado por meio da 
internet; OBJETO: Registro de Preços, pelo período de 12 (doze) meses para fornecimento e entrega 
de Forno de Micro-ondas em inox, Frigobar branco e Refrigerador branco,  para as dependências do 
������ ��� ���	
�� �� ���� ������ �� �
	��
��� ��������� �
�
�
��� �� �� ���
	�� ����	�� �������� �	���
������	� ��
quantidades máximas contidas no Anexo 1 do Edital. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: No endereço 
https://licitacoes-e.com.br, até 29.03.2017 às 13:30h; OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima. 
Informações: cesuplicit.compras@bb.com.br e  jocar@bb.com.br.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO 2017/00418 (7421) – Cesup Licitações São Paulo SP, realizado por meio da Internet; OBJETO: 
Contratação de serviços para o fornecimento de 2 (dois) links que suportem volume de tráfego de 50 Mbps cada, com 
operadoras de telecomunicações distintas, para acesso à RCB (Rede de comunicação BM&F Bovespa), com fornecimento 
de roteadores para cada uma das pontas do circuito, sendo um link principal e outro contingência, visando a recepção e 
tratamento do padrão FIX/FAST de transmissão do Sinal de informações da BM&F BOVESPA; RECEBIMENTO DAS 
PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br, até 29.03.2017 às 09:30 h; OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço 
eletrônico acima. Informações: cesuplicit.compras@bb.com.br, com cópia para anaglpaula@bb.com.br

AVISO DE LICITAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FRANCO DA ROCHA, com sede na Avenida da Liberdade, n° 
250, Centro, torna público que fará realizar Licitação Pública, na modalidade TOMADA DE PREÇOS 
sob nº 002/2017 do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, sob empreitada por preço global, objetivando a 
Contratação de empresa especializada para execução de obras de recapeamento asfáltico e serviços 
complementares nas Ruas Rousseau, Rua Isaac Newton, Alexandre Dumas, no bairro Jardim Progresso 
e Rua Luiz Udovaldo Gonçalves no bairro Vila Santista, no município de Franco da Rocha – SP, tudo com 
fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos e maquinários necessários, será regida Lei 
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas devidas alterações. Os envelopes contendo a 
proposta e documentação, respectivamente, serão recebidos na Diretoria de Suprimentos, até as 
10h00min do dia 03/04/2017, procedendo-se à abertura dos envelopes de documentação no mesmo dia 
e local às 10h15m horas. Constitui condição para participar da presente licitação a prestação de garantia 
no equivalente a 01% do valor orçado, que poderá ser depositado no setor de Tesouraria até o dia 
31/03/2017, ou diretamente dentro do envelope de habilitação. Os interessados poderão adquirir a pasta 
completa contendo o Edital, gratuitamente, na Diretoria de Suprimentos desta Prefeitura, devendo o 
interessado solicitante, em posse de um CD-ROM para ser copiado em arquivo digital, informar seus 
dados na Avenida Liberdade, 250 – Centro ou através de solicitação no site desta Prefeitura: http://www.
francodarocha.sp.gov.br – acesso a informação/licitações. Maiores informações (11) 4800-1740.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCO DA ROCHA

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Processo Dispensa de Licitação de nº S00117/2017 
O prefeito do Município de São Lourenço da Serra SP, 
torna sem efeito a publicação JGSP  de 09/03/2017 pag. 
4 referente à dispensa de Licitação para contratação 
de empresa especializada em concurso publico. SLS 
14/03/2017 Ary Antonio Despezzio Cintra Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ANDRADINA

Aviso de Abertura De Licitação. Processo Licitatório 
15/2017 - Pregão 12/2017. OBJETO: Registro de 
Preços para aquisição de pneus, câmaras de ar 
e protetores para uso da frota municipal. TIPO: 
MENOR PREÇO, POR ITEM. VENCIMENTO: 
10 (dez) horas, do dia 28 de março de 2017. 
Edital por meio eletrônico e sem custo - (www.
andradina.sp.gov.br) e na forma impressa - taxa no 
valor de R$0,62 por folha. Informações: Prefeitura - 
Rua Dr. Orensy Rodrigues da Silva n°341, fone/
fax (18) 3702-1029, de 2° a 6° feira, das 8h30 
às 16h30. Andradina, 15 de março de 2017. 
Tamiko Inoue – Prefeita.

Pregão Eletrônico 
Pregão Eletrônico nº 031/LCSP/SBSP/2017. Objeto resumido: 
“Concessão de uso de área, destinada à exploração 
comercial de sushi bar, localizado no Aeroporto de São Paulo/
Congonhas - SBSP”. Abertura: 28/03/2017, às 09h00. Edital: 
http://licitacao.infraero.gov.br/portal_licitacao/. Informações: 
licitasp@infraero.gov.br; (11)5033-6078.

Paula de Carvalho
Coordenadora de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA - UNESP
CAMPUS DE BOTUCATU - FACULDADE DE MEDICINA

Encontra-se à disposição na Seção Técnica de Materiais da Faculdade de Medicina - Campus de Bo-
tucatu, até o dia 04/04/2017 das 8 às 11:30 e das 13:30 às 18 horas, o Edital do LEILÃO 3/2017-FM, 
Processo 453/2017-FM, do tipo maior lance por item, superior ao valor da avaliação, que objetiva 
a Venda de veículo Toyota Corolla 1.8 XEI, cor preta, 4 portas, ano 2007, modelo 2008, motor 1.8 
Flex, direção hidráulica, câmbio manual, air bag, cuja sessão será realizada em 05/04/2017, com 
início às 9 horas, no Prédio da Administração da Faculdade de Medicina do Câmpus de Botucatu, na 
Seção Técnica de Materiais, localizada no distrito de Rubião Júnior, s/nº - Botucatu/SP.
VISTORIA: O VEÍCULO PODERÁ SER VISTORIADO até o dia 04 de abril de 2017, na cidade de 
Botucatu-SP, previamente agendado junto à Seção de Transporte da Faculdade de Medicina, através 
do telefone (14) 3880-1461, com o senhor Douglas Leite da Conceição, no horário das 9 às 11 e das 
14 às 17 horas, de segunda à sexta-feira.
O Edital na íntegra e demais informações poderão ser obtidos na Seção Técnica de Materiais da Fa-
culdade de Medicina de Botucatu, no endereço citado, ou pelo telefone (14) 3880.1086, de segunda 
à sexta-feira, durante o expediente normal, ou nos sítios: www.e-negociospublicos.com.br ou www.
fmb.unesp.br

Botucatu, 14 de março de 2017.
Carlos Antônio Winckler

Diretor de Divisão Técnica Administrativa

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 1722/2017 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 16/2017

Na qualidade de SECRETÁRIA DE FINANÇAS, devidamente autorizado, 
conforme disposto no art. 2º do Decreto Municipal n.º 08/2001, nos termos 
do art. 24 da Lei Federal n.º 8666/93, por razões de interesse público, e 
conforme os motivos retratados nos autos decido pela contratação emer-
gencial, via dispensa de licitação da Empresa Sianet Datacenter Provedores 
Ltda – ME, cujo objeto é gestão de informações e aplicativos administrativos, 
incluindo o armazenamento, gerenciamento e acesso, pelo período de 180 
dias, período em que será providenciada nova licitação.

Salto/SP, 15 de março de 2016.
Janaína Bassetti

Secretária de Finanças

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 08/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1759/2017

COMUNICADO DE SUSPENSÃO
Objeto: Contratação de empresa de consultoria em engenharia de tráfego 
para elaboração de estudos, serviços técnicos especializados, projetos con-
ceituais e básicos para melhoria das condições de fl uidez e de segurança 
viária no município de Salto, a cargo da Secretaria de Governo.
A Comissão Permanente de Licitação comunica a SUSPENSÃO da referida 
licitação para adequação do edital.
Os interessados deverão acompanhar o tramite do processo pelo site da 
Prefeitura: www.salto.sp.gov.br – acesso rápido – licitação.

Estância Turística de Salto, 15 de março de 2017.
Ingrid Franciele da Silva
Presidente da Comissão

Permanente de Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABREÚVA

PREGÃO PRESENCIAL N.º 020/2017 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍ-
CULO EXECUTIVO.
Os envelopes contendo proposta e documentos serão recebidos no Departamento de Compras da Prefeitura Municipal de 
Cabreúva, no dia 31 de março de 2017, até as 09:30 horas, iniciando a sua abertura às 10:00 horas.

EDITAL DE LICITAÇÃO EXCLUSIVA – ME/EPP 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 021/2017 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS VETERINÁRIOS.
Os envelopes contendo proposta e documentos serão recebidos no Setor de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal 
de Cabreúva, no dia 03 de abril de 2017, até as 09:30 horas, iniciando a sua abertura às 10:00 horas.
Os interessados poderão examinar, gratuitamente, o Edital e seus anexos, nos dias úteis, no horário das 08:00 às 17:00 
horas, no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Cabreúva, sito à Rua Floriano Peixoto, nº 158 – Centro, podendo 
adquiri-lo junto ao Departamento de Compras e Licitações, em CD -ROM a ser retirado no referido endereço, mediante 
entrega, de mídia virgem, ou na forma impressa mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais), a ser efetuado no Setor de 
Arrecadação, no mesmo endereço ou ainda, gratuitamente, através de “download” junto a “home page” desta Prefeitura, na 
Internet, no endereço de acesso http://www.cabreuva.sp.gov.br. 

Cabreúva, 15 de março de 2017.
Henrique Martin

Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO - DIVISÃO DE COMPRAS

PIRACICABA
PREFEITURA DO MUNÍCIPIO

AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos que está aberta a Licitação relacionada abaixo:

Modalidade: Concorrência nº 03/2017
Objeto: Execução de obras de reforma do Teatro Municipal “Dr. Losso Neto” Etapa 

II. Entrega das Propostas: até 17/04/2017 às 14 horas. Abertura das Propostas: 
17/04/2017 às 14h30min. 
O Edital encontra-se publicado no endereço eletrônico: www.piracicaba.sp.gov.br e a 

disposição na Divisão de Compras, sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, 

no horário das 08:30h. às 16:30h. Fone (19) 3403-1020. Fax (0xx19) 3403-1024.

Piracicaba 15 de março de 2017.
Maria Angelina Chiquito Alanis

Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

SECRETARIA DE ESTADO 
DA EDUCAÇÃO

GOVERNO DO ESTADO
 DE SÃO PAULO

FDE   AVISA: COMUNICADO
A  FUNDAÇÃO  PARA  O  DESENVOLVIMENTO  DA  EDUCAÇÃO  -  FDE comunica a todos os interessados em licitar e 
contratar na área de Obras, Serviços de Engenharia, Outros Serviços, Fornecimento de Material e/ou Equipamentos Diversos e 
Instituições de Ensino, que seu Departamento de Cadastro encontra-se permanentemente aberto para novas inscrições, bem como 
para atualização dos registros existentes. A retirada dos procedimentos cadastrais poderá ser feita na sede da FDE – Av. São Luís, 
99 – República – 5º andar, das 8:30 às 17:00 horas nos dias úteis, ou ainda via Internet: www.fde.sp.gov.br.

SÃO PAULO TRANSPORTE S/A
C.N.P.J. 60.498.417/0001-58

AVISO AOS ACIONISTAS
Acham-se à disposição dos Senhores Acionistas desta Sociedade, na Superintendência Financeira 
da Diretoria de Administração e Infraestrutura, na Rua 3 de Dezembro, 34 – 1º andar, os documentos 
a que faz referência o artigo 133 da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, relativos ao exercício 
findo em 31 de dezembro de 2016.

São Paulo, 14 de março de 2017.
JOSÉ CARLOS NUNES MARTINELLI

Diretor Presidente

3ª VARA CÍVEL DO FORO E COMARCA DE SUMARÉ/SP
EDITAL DE CITAÇÃO. Processo Digital nº: 1005510-86.2015.8.26.0604. Classe: 
Assunto: Busca e Apreensão em Alienação Fiduciária - Alienação Fiduciária. 
Requerente: BV FINANCEIRA S/A CRÉDITO, FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO. 
Requerido: PAULO SÉRGIO MARQUES DE ALMEIDA. EDITAL DE CITAÇÃO - 
PRAZO DE 20 DIAS. PROCESSO Nº 1005510-86.2015.8.26.0604. O(A) MM. 
Juiz(a) de Direito da 3ª Vara Cível, do Foro de Sumaré, Estado de São Paulo, Dr(a). 
Ana Lia Beall, na forma da Lei, etc... FAZ SABER a(o) PAULO SÉRGIO MARQUES 
DE ALMEIDA, CPF 154.627.488-09, RG 241944405, Solteiro, Brasileiro, Gerente 
Administrativo, que lhe foi proposta uma ação de Busca e Apreensão Em 
Alienação Fiduciária por parte de BV Financeira S/A Crédito, Financiamento e 
Investimento, alegando em síntese que o requerido é inadimplente no contrato 
de mútuo com alienação fi duciária nº 12205000050231, referente ao veículo 
Tucson GLS 4x2 AT 2.0 16v 4P ano 2007, cor preta, placa AEN 0502, no valor de 
R$ 16.752,84. Apreendido o bem e encontrando-se o réu em lugar incerto e não 
sabido, foi determinada a sua INTIMAÇÃO da apreensão efetuada bem como sua 
CITAÇÃO, por EDITAL, para os atos e termos da ação proposta e para que, no 
prazo de 05 dias, que fl uirá após o decurso do prazo do presente edital, pague a 
integralidade da dívida e, no prazo de 15 dias, apresente resposta (DL nº 911/69, 
artigo 3º, § 2º, com a redação da Lei nº 10.931/04), sob pena de ser aplicada as 
advertências do artigo 285 do CPC. Será o presente edital, por extrato, afi xado 
e publicado na forma da lei . NADA MAIS. Dado e passado nesta cidade de 
Sumaré, aos 15 de fevereiro de 2017.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
GERÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL – REGISTRO DE 
PREÇOS n.º 004/2017 - Processo n.º 670/2017;
ENTREGA DOS ENVELOPES: Às 14:00h do dia 29 de 
MARÇO de 2017.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 
14:00h do dia 29 de MARÇO de 2017.
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, 
COM QUILOMETRAGEM LIVRE, POR 12 MESES”, 
CONFORME DESCRITO NO ANEXO VII”
TIPO: MENOR PREÇO TOTAL MENSAL POR LOTE
RETIRADA DO EDITAL: PARA MAIORES INFORMAÇÕES, 
RETIRAR O EDITAL COMPLETO ATRAVÉS DO SITE 
http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes/

Araraquara, 15 de MARÇO de 2017.
DONIZETE SIMIONI

Secretário de Gestão e Finanças

IMÓVEIS EM LEILÃO
EDITAL DE LEILÃO EXTRAJUDICIAL

 SEGUNDO PÚBLICO LEILÃO E INTIMAÇÃO
HELIO JOSE ABDOU, leiloeiro oficial estabelecido a  Rua Marconi, nº 31, 8º
andar, Conjunto 82, Republica, São Paulo/SP, FAZ SABER que, devidamente
autorizado pelo COMPANHIA PROVÍNCIA DE CRÉDITO IMOBILIÁRIO, Agente
Fiduciário do SFH, venderá na forma da Lei (Decreto-lei nº 70 de 21/11/66 e
regulamentação complementar RC 58/67, RC 24/68, RD 08/70 e CFG 10/77)
no dia, hora e local abaixo referido, o imóvel adiante descrito onde estará
nominado os seus respectivos proprietários, para pagamento da dívida
hipotecária em favor da EMPRESA GESTORA DE ATIVOS - EMGEA. A venda
será feita pelo maior lance obtido. A venda a vista, com recursos próprios, será
feita mediante pagamento integral no ato do leilão, podendo o arrematante
pagar no ato, como sinal, 20% do preço da arrematação e o saldo restante no
prazo impreterível de 08 dias, sob pena de perda do sinal dado. Quando o
recurso utilizado for o FGTS, o arrematante deverá apresentar no ato da compra
a carta de habilitação do FGTS. A venda com financiamento, o arrematante
deverá apresentar no ato da compra a Carta de Crédito, que poderá ser emitida
por qualquer agência da CAIXA. As despesas relativas à comissão do leiloeiro,
débitos fiscais, condominiais, as despesas de execução, registro, impostos e
taxas correrão por conta do arrematante. Caso o imóvel esteja ocupado, o
arrematante fica ciente que será responsável pelas providências de
desocupação do mesmo. Os devedores ficam, desde já, cientificados do dia,
hora e local da realização do presente leilão. Em observação ao artigo 497 do
NCC, é vedada a participação de cônjuges, parentes e afins do leiloeiro,
ofertando lances no 1º e 2º leilões das execuções extrajudiciais. O leiloeiro
acha-se habilitado a fornecer aos interessados informações pormenorizadas
sobre os imóveis.  INFORMAÇÕES: (11) 3129-8619 / (11) 3258-0007 - E-mail:
sp@credmobile.com.br.
PRAÇA: OSASCO/SP, DATA: 05/04/2017 HORÁRIO: DAS 11:30 AS 11:45h
LOCAL: AV. DOS AUTONOMISTAS, Nº  2423, AG. OSASCO, COD. 0326-
OSASCO/SP. Contrato: 8.0326.0071272-0 - SED: 30510/2016 - CREDOR:
EMGEA - AGENTE: PROVINCIA
DEVEDOR(ES): MARCIO JOSE DE SOUSA, BRASILEIRO, SOLTEIRO,
MAIOR, CAPAZ, IMPRESSOR GRÁFICO, CPF: 258.290.008-73, RG:
33.019.988-2-SSP/SP e EDNA DA SILVA SANTOS, BRASILEIRA, SOLTEIRA,
EMANCIPADA, CONF. ESC. PÚBLICA DE EMANCIPAÇÃO LAVRADA EM 25/
09/2000, NO LIVRO 211 FLS. 265/266 DO REG. CIVIL E TAB. DE NOTAS DO
4º SUB. NOSSA SENHORA DO Ó, CAPITAL E REG. SOB Nº 147.301, NO
LIVRO E 606, NO 1º SUBDISTRITO DA SÉ, CAPITAL, TÉCNICA ELETRÔNICA,
CPF: 295.148.368-63, RG: 28.591.448-0-SSP/SP.. Imóvel sito à: RUA JUAN
VICENTE, Nº 377 (ATUAL Nº 482 - NÃO OFICIAL) APARTAMENTO Nº 72, NO
PAVIMENTO 7, BLOCO 23, DO EDIFÍCIO TUCANO, INTEGRANTE DO
CONJUNTO RESIDENCIAL SÃO CRISTOVÃO, NA VILA QUITAÚNA -
OSASCO/SP. Descrição: Contendo a área privativa de 54,870m2; área comum
de divisão não proporcional de 10,00m2; área comum de divisão proporcional
de 73,9714m2; área total de 138,8414m2 e uma fração ideal no terreno
correspondente a 0,035562% ou 76,883m2, cabendo- uma vaga indeterminada
e descoberta em local próximo ao prédio.

São Paulo, 16/03/2017.
HELIO JOSE ABDOU - JUCESP 603.

Leiloeiro Oficial
16/03/2017 - 23/03/2017 - 05/04/2017

A leitura 
na medida 
certa.

ANUNCIE: 
11. 3729-6600

O leiloeiro oficial CEZAR AUGUSTO BADOLATO SILVA, matriculado na JUCESP sob o nº 602, torna 
público que realizará um leilão extrajudicial no dia 20 de março de 2017, a partir das 11hs pelo site 
www.lut.com.br e, simultaneamente, de forma presencial pelo endereço Alameda Joaquim Eugênio de 
Lima, nº 696, conjunto 123/124, 12º andar – Jardim Paulista – São Paulo/SP, autorizado pela 
comitente: COPERSUCAR S.A CNPJ sob o nº 10.265.949/0001-77,

Edital de Leilão

PREGÃO PRESENCIAL N° 005/17 - A Empresa de Desenvolvimento Urbano e Social de Sorocaba - URBES, através 
de sua Pregoeira, informa que o edital do Pregão Presencial nº 005/17 - CPL nº 0027/17 - Licitação, do Tipo “Menor 

Preço”, destinada a Contratação de Empresa Visando à Prestação de Serviços de Implantação de Sinalização Horizontal, com Fornecimento de 
Material, está disponível no site www.urbes.com.br.  ABERTURA: Dia 30/03/17 às 09h. Informações poderão ser obtidas na URBES, rua 
Pedro de Oliveira Neto, 98, Jardim Panorama, Sorocaba/SP, ou através do e-mail csoares@urbes.com.br, através do telefone (0xx15) 
3331-5000, no horário das 08h até 17h.

Sorocaba, 13 de março 2017. Claudia Ap. Ferreira - Pregoeira

TRÂNSITO E TRANSPORTES 
URBES 


